
 
  

Presidencia Roque Sáenz Peña, 24 de Noviembre 2022 

 

RESOLUCIÓN N° 221/2020– C.D.C.S. y H.  

 

VISTO: 

                               El Expediente N° 01-2020-03330, iniciado por el Director de la Carrera Lic. 

AQUINO, Miguel medio por cual eleva Programa Asignatura Administración Financiera, 

correspondiente a la Carrera de Licenciatura en Administración – Ciclo de Complementación 

Curricular (Plan de Estudios Resolución N° 116/14 – C.S. y su modificatoria Resolución N° 

236/18 – C.S.) modalidad a Distancia, que se dicta en la Universidad Nacional del Chaco Austral, 

para su aprobación; y 

CONSIDERANDO: 

Que el mencionado Programa se ajusta a los contenidos mínimos y carga 

horaria de la citada carrera de acuerdo a las resoluciones vigentes; 

Que el programa contempla la carga horaria y contenidos mínimos 

establecidos en el Plan de Estudios, que la fundamentación refleja la relevancia de los contenidos 

en la formación de los futuros profesionales, los objetivos planteados son pertinentes y adecuado, 

los trabajos prácticos guardan coherencia con los contenidos, métodos pedagógicos y de 

evaluación propuestos, la forma de evaluación planteada se adecúa a la reglamentación vigente, 

la bibliografía es pertinente y actualizada;                                

Que analizadas las actuaciones, el Consejo Departamental opina que lo 

solicitado es pertinente y beneficioso para el óptimo desarrollo de las actividades académicas de 

la Carrera de Licenciatura en Administración Ciclo de Complementación Curricular a Distancia; 

Lo aprobado en sesión de la fecha; 

 

POR ELLO: 

 



 

 
///…RESOLUCIÓN N° 221/2020 - C.D.C. S. y H. 

 
EL CONSEJO DEPARTAMENTAL  

DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES Y HUMANÍSITCAS   

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CHACO AUSTRAL 

RESUELVE:  

ARTICULO 1°: APROBAR el Programa de la Asignatura Administración Financiera, 

correspondiente a la Carrera Licenciatura en Administración Ciclo de Complementación 

Curricular a Distancia, Plan de Estudio aprobado por Plan de Estudios Resolución N° 116/14 – 

C.S. y su modificatoria Resolución N° 236/18 – C.S, del Departamento de Ciencias Sociales y 

Humanísticas de la Universidad Nacional del Chaco Austral, y que como Anexo Único forma 

parte de la presente Resolución.  

ARTÍCULO 2°: REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE al correspondiente Director de la Carrera y a 

las Áreas pertinentes. Cumplido, archívese.   

 



///…RESOLUCIÓN N° 221/2020 - C.D.C. S. y H. -ANEXO 

 

 

 

13.-ADMINISTRACIÓN FINANCIERA 

Carga Horaria: 90 horas. 

  

 

Programa vigente desde: 2016 

Carrera Año Cuatrimestre 

Licenciatura en Administración 

CCC 

Modalidad a Distancia  

 

Segundo 

 

Primero 

CORRELATIVA PRECEDENTE CORRELATIVA SUBSIGUIENTE 

Asignaturas Asignaturas 

Para cursar Para rendir  

19 -Taller de Apoyo al Trabajo Final. 

21 -Dirección de Organizaciones. 

- Práctica Profesional. 

 

Regularizada Aprobada Aprobada 

 

04-Matemática       

Financiera 

 

06- 

Probabilidad y 

Estadística 

 

04.-Matemática Financiera 

 

DOCENTES: 

 

Profesor Adjunto: LIC. ALONSO, SANTIAGO J. 

JTP: C.P. ZAMUDIO ADRIANA 

 

 

 

 

 

 

FUNDAMENTACIÓN: 

El/La administrador/a financiero/a desempeña un papel de crucial 

importancia en la operación y éxito de las organizaciones 

empresariales actuales, cuyo entorno es cada vez más cambiante.  

La importancia del estudio en materia financiera, radica en que 

los profesionales en ciencias económicas, deben anticiparse a los 

hechos que puedan afectar la estabilidad económica de las 

organizaciones, ya sea por proyecciones erróneas o la falta de 

liquidez, como así también tener una firme preparación en materia 

de mercados alternativos donde poder seguir invirtiendo los 

excedentes económicos.    

Todo administrador financiero, que se desempeñe dentro de una 

entidad cualquiera, deberá contar con capacidad de adaptarse a los 

cambios, planear con eficiencia la cantidad apropiada de recursos 

a utilizar en la organización, como así también, conseguir los 

fondos necesarios para las operaciones y supervisar su correcta 

asignación para el éxito de la entidad.  

 

 

 

 

 

OBJETIVOS:  

GENERALES: 

 Comprender las distintas funciones de la administración 

financiera. 

 Percibir la importancia de la función de un administrador 

financiero. 

ESPECÍFICOS: 

 Distinguir las distintas funciones que puede desarrollar un 

administrador financiero. 

 Identificar las decisiones financieras básicas que se dan 



 

 
///…RESOLUCIÓN N° 221/2020 - C.D.C. S. y H. -ANEXO 

dentro de una organización. 

 Analizar y contrastar la conveniencia de las distintas 

posibilidades de financiamiento. 

 Desarrollar las distintas herramientas propuestas para el 

análisis financiero. 

 Interpretar la información de tipo prospectiva contenida 

en los distintos presupuestos. 

 Diseñar proyectos de inversión propios. 

 Interpretar los distintos métodos de evaluación de 

proyectos. 

 Mostrar distintos escenarios que pueden impactar en un 

proyecto. 

 Identificar los diferentes mercados, las operaciones que se 

desarrollan y los activos que se negocian en cada uno de 

ellos. 

 Relacionar los mercados con tipos de operaciones que se 

realizan en ellos y especificar los organismos que ejercen 

control en cada uno de ellos. 

 Cimentar las bases éticas, sociales y culturales de su 

desarrollo personal y profesional. 

 

CONTENIDOS MÍNIMOS:  

 

La función financiera. Evolución histórica. Perspectivas actuales 

y futuras. Mercados financieros. Política de financiamiento. 

Instrumentos financieros. Flujo de fondos. Análisis financiero. 

Sistemas de información y control financieros. Planeamiento 

financiero. Costo de capital. Estructura financiera de las 

organizaciones. Política de distribución de dividendos. Decisiones 

de financiamiento y de inversión. El capital de trabajo. Métodos 

de evaluación. Evaluación de proyectos. 

 

MÉTODOS PEDAGÓGICOS: 

Las clases se desarrollan a través de explicación de todos los 

contenidos a través de videos semanales e intercambio 

permanente de opiniones respecto la aplicación práctica.  

Debates en foro. 

Resolución de Trabajos Prácticos. 

Mensajes a través de foro y chat. 

 

 

 

 

 

 

     MÉTODOS DE          

EVALUACIÓN:  

Normas Generales para regularizar la asignatura:  

 Aprobación de los informes de avance del proyecto. 

 Aprobación del 100% de los Trabajos Prácticos de la 

asignatura. 

 Aprobación de los dos exámenes parciales. 

 Recuperatorio: Se establece que cada alumno tendrá 

derecho a un número de recuperatorios igual al número de 

evaluaciones realizadas. 

 

Normas Generales para aprobar la asignatura:  

 Para aprobar la materia, el alumno deberá elaborar un 

proyecto de inversión con la utilización de los conceptos 

desarrollados en los módulos, una vez validado el trabajo, 



 

 
///…RESOLUCIÓN N° 221/2020 - C.D.C. S. y H. -ANEXO 

se lo defenderá.  

 Se aplica la Normativa vigente Res. N°084/19.-C.S.- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROGRAMA ANALÍTICO: 

 

UNIDAD I: 

La función financiera. Introducción. Evolución histórica. 

Perspectivas actuales y futuras. Objetivos del administrador 

financiero. Rol del gerente financiero. Alcance del objetivo 

básico. Decisiones de inversión versus decisiones de 

financiamiento. Teoría de la gerencia. 

 

UNIDAD II: 

El promotor de un proyecto y la idea. Nuevas oportunidades de 

negocios. Elementos estratégicos de una idea. Esquema general 

para la evaluación de un proyecto. Como analizar el entorno de un 

proyecto. Diseño de la estrategia de un proyecto. Política 

comercial del proyecto. El diseño organizativo. La estimación de 

los resultados. 

 

UNIDAD III: 

Planeamiento y presupuesto. Tipos de proyectos. Costo del 

capital.  El planeamiento. Exposición del plan. Fijación del 

periodo. Clases de presupuestos. Flujos de fondos. Conceptos. 

Función. Utilidad para la toma de decisiones. Métodos de 

evaluación de proyectos. El riesgo del proyecto. Análisis de 

sensibilidad. Punto muerto. Costo de oportunidad. 

 

UNIDAD IV: 

El plan de inversiones. Inversiones estructurales. La inversión del 

ciclo comercial. Las alternativas de financiación de un proyecto. 

Estructura financiera óptima. Los recursos propios o la 

financiación propia. Recursos ajenos o financiación ajena. 

Mercado de créditos. Mercado de valores. Mercado de Crédito a 

corto plazo. Plan financiero del proyecto. Herramientas de 

inversión y financiación. 

 

UNIDAD V: 

Conceptos básicos del análisis financiero. Análisis de costos. 

Punto de equilibrio. Utilidad. Volumen. Margen de seguridad. 

Factores que influyen en la composición del punto de equilibrio. 

Contribución marginal. Efecto palanca. Leverage Operativo y 

financiero. Índices: Liquidez, Solvencia, Endeudamiento, 

Actividad y Rentabilidad. Índice de DuPont. 

 

UNIDAD VI: 

Mercados financieros. Concepto. Tipos: Mercado de Dinero. 

Mercado de Divisas. Mercado de Capitales. Sistema Financiero 

Argentino. Funciones actuales. Componentes. Estructura. 



 

 
///…RESOLUCIÓN N° 221/2020 - C.D.C. S. y H. -ANEXO 

Mercado financiero y el arbitraje. 

 

UNIDAD VII: 

Políticas de dividendos. Introducción. Procedimiento de pago de 

Dividendos. Precompra de acciones Consideraciones 

administrativas. 

 

UNIDAD VIII: 

Finanzas Internacionales. FMI. Banco Mundial. Banco 

Internacional de Desarrollo. Sistema de Reserva Federal. Lavado 

de Dinero. Prevención y Control. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROGRAMA ANALÍTICO DE 

TRABAJOS PRÁCTIVCOS 

 

UNIDAD I: Trabajos de tasas de interés. Indicador para medir 

la rentabilidad y las distintas formas de hallar la tasa nominal 

anual, mensual, tasa efectiva. 

 

UNIDAD II: Trabajo de Análisis marginal/punto de equilibrio. 

Planeamiento y presupuesto. Programas, presupuestos parciales 

e integrales tanto en empresas comerciales, de servicios, e 

industriales. Presupuestos económico y financiero, y se explica 

cómo integrar y armar los mismos atreves de presupuestos 

parciales de distintas áreas. Se analizan PMP y PMC (periodo 

medio de pago y de cobranza), Costos de ventas, compras. 

En función al proyecto elegido, desarrollar la descripción del 

mercado (ubicación y mercado objetivo), estructura de mercado 

(tipo contexto), el producto, y la distribución del mismo. 

 

UNIDAD III: Trabajo de presupuesto económico y financiero, 

Flujo de Fondos, TIR, VAN. Flujo de fondos para medir la 

rentabilidad de un proyecto, de recursos propios, o de 

capacidad de repago. Inversión inicial, capital de trabajo, valor 

actual neto y el análisis de su valor, Tasa interna de retorno, 

como hallarla, y regla de decisión.  

En función al proyecto de inversión, estimación de la demanda 

y análisis de herramientas estratégicas, análisis FODA. 

 

UNIDAD IV: Herramientas de financiamiento, Evaluación de 

proyectos. Leasing operativo, financiero, evaluación de 

proyectos, pay-back simple y ajustado, estructura de 

financiamiento y sus fuentes, costos de los mismos, costo 

promedio ponderado de capital. 

Introducción al proceso productivo/prestación de servicios, 

ubicación de la organización, amortizaciones aplicados al 

proyecto de inversión. 

 

UNIDAD V: Trabajos de indicadores económicos – 



 

 
///…RESOLUCIÓN N° 221/2020 - C.D.C. S. y H. -ANEXO 

financieros. Análisis marginal, costo variable, costo fijo, costo 

marginal, punto de equilibrio, costos totales, ingresos totales, 

aplicados al proyecto de inversión.  

Análisis marginal, costo variable, costo fijo, costo marginal, 

punto de equilibrio, costos totales, ingresos totales, aplicados al 

proyecto de inversión. 

 

UNIDAD VI: Avances del proyecto final; Indicadores 

económicos y financieros. punto de equilibrio económico, 

punto de equilibrio financiero, leverage operativo, margen de 

utilidad aplicados al proyecto de inversión. 

 

UNIDAD VII: Diagnostico financiero, apalancamientos, capital 

de trabajo, inversión inicial aplicados al proyecto de inversión 

propio 

 

UNIDAD VIII: Avances del proyecto final; Flujo de fondos, 

amortizaciones de préstamos, cálculos de van, TIR, flujo de 

fondo de los propietarios del negocio. 

 

 

 

 

 

 

 

 

BIBLIOGRAFÍA:  

UNIDAD I: 

Van Horne, James C. y Wachowicz, John M. Jr. (2.010) 

Fundamentos de Administración Financiera. México. Prentice 

Hall. 

Pascale Ricardo. (2.009). Decisiones Financieras. Buenos Aires, 

Argentina. Prentice Hall. 

Medina Hernández, Urbano y Correa Rodríguez, Alicia. (2.011). 

Como Evaluar un Proyecto Empresarial: Una visión práctica. 

Ediciones Díaz de Santos.  

 

UNIDAD II:  

Van Horne, James C. y Wachowicz, John M. Jr. (2.010) 

Fundamentos de Administración Financiera. México. Prentice 

Hall. 

Pascale Ricardo. (2.009). Decisiones Financieras. Buenos Aires, 

Argentina. Prentice Hall. 

Medina Hernández, Urbano y Correa Rodríguez, Alicia. (2.011). 

Como Evaluar un Proyecto Empresarial: Una visión práctica. 

Ediciones Díaz de Santos. 

 

UNIDAD III:  

Van Horne, James C. y Wachowicz, John M. Jr. (2.010) 

Fundamentos de Administración Financiera. México. Prentice 

Hall. 

Pascale Ricardo. (2.009). Decisiones Financieras. Buenos Aires, 

Argentina. Prentice Hall. 

Medina Hernández, Urbano y Correa Rodríguez, Alicia. (2.011). 

Como Evaluar un Proyecto Empresarial: Una visión práctica. 



 

 
///…RESOLUCIÓN N° 221/2020 - C.D.C. S. y H. -ANEXO 

Ediciones Díaz de Santos.  

 

UNIDAD IV:  

Van Horne, James C. y Wachowicz, John M. Jr. (2.010) 

Fundamentos de Administración Financiera. México. Prentice 

Hall. 

Pascale Ricardo. (2.009). Decisiones Financieras. Buenos Aires, 

Argentina. Prentice Hall. 

 

UNIDAD V:  

Van Horne, James C. y Wachowicz, John M. Jr. (2.010) 

Fundamentos de Administración Financiera. México. Prentice 

Hall. 

Pascale Ricardo. (2.009). Decisiones Financieras. Buenos Aires, 

Argentina. Prentice Hall. 

 

UNIDAD VI:  

Van Horne, James C. y Wachowicz, John M. Jr. (2.010) 

Fundamentos de Administración Financiera. México. Prentice 

Hall. 

Pascale Ricardo. (2.009). Decisiones Financieras. Buenos Aires, 

Argentina. Prentice Hall. 

De la Fuente, Gabriel. (2.011). Compendio de Finanzas 

Aplicadas. Buenos Aires, Argentina. Errepar.  

 

UNIDAD VII:  

Van Horne, James C. y Wachowicz, John M. Jr. (2.010) 

Fundamentos de Administración Financiera. México. Prentice 

Hall. 

Pascale Ricardo. (2.009). Decisiones Financieras. Buenos Aires, 

Argentina. Prentice Hall. 

De la Fuente, Gabriel. (2.011). Compendio de Finanzas 

Aplicadas. Buenos Aires, Argentina. Errepar.  

 

UNIDAD VIII:  

Van Horne, James C. y Wachowicz, John M. Jr. (2.010) 

Fundamentos de Administración Financiera. México. Prentice 

Hall. 

Pascale Ricardo. (2.009). Decisiones Financieras. Buenos Aires, 

Argentina. Prentice Hall.  

De la Fuente, Gabriel. (2.011). Compendio de Finanzas 

Aplicadas. Buenos Aires, Argentina. Errepar.  

 

 


